



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 医学生物学研究所

コード番号 4557 URL http://www.mbl.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 公政

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 中井 邦彦 TEL 052-238-1901

四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,539	21.8	769	504.6	671	229.5	579	181.2
2019年3月期第2四半期	3,726	6.6	127	140.4	203	—	206	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 593百万円 (257.7%) 2019年3月期第2四半期 165百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	112.12	—
2019年3月期第2四半期	39.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	10,324	7,782	75.4	1,505.12
2019年3月期	10,008	7,189	71.8	1,390.34

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 7,782百万円 2019年3月期 7,189百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,300	13.7	1,400	186.6	1,300	135.4	1,100	247.2	212.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	5,211,800株	2019年3月期	5,211,800株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	41,020株	2019年3月期	40,991株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	5,170,788株	2019年3月期2Q	5,170,840株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)のわが国経済は、雇用環境は改善しているものの、継続的な人手不足による景気の腰折れリスクや10月1日からの消費税増税、米中貿易摩擦や英国の合意なきEU離脱、中東情勢による世界経済への影響懸念などから、依然として先行きの不透明な状況が続いております。

こうした中、当第2四半期連結累計期間の売上高45億39百万円(前年同四半期比21.8%増)、営業利益7億69百万円(前年同四半期比504.6%増)、経常利益6億71百万円(前年同四半期比229.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益5億79百万円(前年同四半期比181.2%増)となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

(ア) 試薬事業

臨床検査薬事業では、競合等により厳しい市場環境が続いております。

この様な状況のもと、主力の免疫・血清学検査試薬は、国内市場で自己免疫疾患検査試薬、中国市場で企業向けマテリアルの売上高が伸長しました。また第2の柱である遺伝子検査試薬は、昨年度発売した2製品「MEBGEN RASKET™-Bキット」、「MEBRIGHT™ NUDT15キット」の売上高が大幅に伸長したことから、臨床検査薬事業全体の売上高は前年同四半期を大幅に上回りました。

LSTR事業では、前期に実施した製品ポートフォリオの見直しの影響に加え、国内アカデミアを中心に引き続き売上が低調であることから、LSTR事業全体の売上高は前年同四半期を下回りました。

これらの結果、試薬事業全体の当第2四半期連結累計期間の売上高は45億12百万円(前年同四半期比22.1%増)となり、セグメント利益は7億66百万円(前年同四半期比531.6%増)となりました。

(イ) 投資事業

投資事業においては、ファンドの管理収入により、当第2四半期連結累計期間の売上高は27百万円(前年同四半期比10.0%減)、セグメント利益は2百万円(前年同四半期比49.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(ア) 資産

当第2四半期連結会計期間末における総資産は103億24百万円となり、前連結会計年度末に比較して3億15百万円増加しました。

・流動資産：当第2四半期連結会計期間末で68億68百万円となり、前連結会計年度末より4億18百万円増加しました。

これは主に、受取手形及び売掛金が1億6百万円減少した一方で、現金及び預金が4億11百万円、仕掛品が58百万円、原材料及び貯蔵品が54百万円増加したためです。

・固定資産：当第2四半期連結会計期間末で34億55百万円となり、前連結会計年度末より1億2百万円減少しました。

1) 有形固定資産は21億32百万円と、前連結会計年度末とほぼ同水準になりました。

2) 無形固定資産は2億96百万円となり、主に償却に伴い前連結会計年度末より26百万円減少しました。

3) 投資その他の資産は10億26百万円となり、前連結会計年度末より75百万円減少しました。

これは主に、関係会社長期貸付金が92百万円減少したためです。

(イ) 負債

当第2四半期連結会計期間末における負債の額は25億41百万円となり、前連結会計年度末に比較して2億77百万円減少しました。

- ・流動負債：当第2四半期連結会計期間末で20億45百万円となり、前連結会計年度末より86百万円減少しました。
これは主に、短期借入金が96百万円減少したためです。
- ・固定負債：当第2四半期連結会計期間末で4億96百万円となり、前連結会計年度末より1億91百万円減少しました。
これは主に、長期借入金が1億86百万円減少したためです。

(ウ) 純資産

当第2四半期連結会計期間末における純資産の額は77億82百万円となり、前連結会計年度末に比較して5億93百万円増加しました。

自己資本比率は75.4%（前連結会計年度末は71.8%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、臨床検査薬事業において、国内市場で自己免疫疾患検査試薬と遺伝子検査試薬、中国市場で企業向けマテリアルの売上高が当初予想を上回る見通しであることから、通期の業績予想を修正いたしました。

なお、詳細につきましては、本日（2019年10月29日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,226,621	2,638,238
受取手形及び売掛金	2,185,007	2,078,624
商品及び製品	804,489	774,693
仕掛品	591,916	650,817
原材料及び貯蔵品	511,287	565,326
その他	133,661	162,987
貸倒引当金	△2,400	△2,017
流動資産合計	6,450,583	6,868,670
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,557,462	1,503,241
機械装置及び運搬具(純額)	26,098	22,654
土地	76,909	76,909
リース資産(純額)	68,090	67,909
建設仮勘定	—	1,165
その他(純額)	404,544	460,336
有形固定資産合計	2,133,105	2,132,216
無形固定資産		
のれん	161	—
その他	322,997	296,946
無形固定資産合計	323,158	296,946
投資その他の資産		
投資有価証券	33,762	14,714
長期貸付金	59,441	57,867
関係会社長期貸付金	656,851	564,278
長期前払費用	107,857	90,779
その他	299,075	352,841
貸倒引当金	△55,181	△54,140
投資その他の資産合計	1,101,807	1,026,341
固定資産合計	3,558,071	3,455,504
資産合計	10,008,654	10,324,175

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	531,421	432,222
短期借入金	844,778	747,905
未払法人税等	121,954	136,770
その他	633,511	728,148
流動負債合計	2,131,664	2,045,046
固定負債		
長期借入金	621,757	435,296
その他	66,058	61,183
固定負債合計	687,815	496,479
負債合計	2,819,479	2,541,526
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,482,936	4,482,936
資本剰余金	4,198,605	4,198,605
利益剰余金	△1,437,079	△857,354
自己株式	△43,861	△43,937
株主資本合計	7,200,600	7,780,249
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△11,426	2,399
その他の包括利益累計額合計	△11,426	2,399
非支配株主持分	0	0
純資産合計	7,189,174	7,782,649
負債純資産合計	10,008,654	10,324,175

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	3,726,730	4,539,007
売上原価	1,682,677	1,896,115
売上総利益	2,044,052	2,642,892
販売費及び一般管理費	1,916,728	1,873,090
営業利益	127,324	769,801
営業外収益		
受取利息	8,504	9,175
為替差益	71,825	—
保険解約返戻金	—	8,081
その他	18,698	8,437
営業外収益合計	99,029	25,695
営業外費用		
支払利息	6,283	4,625
持分法による投資損失	14,770	94,287
為替差損	—	24,650
その他	1,634	846
営業外費用合計	22,688	124,409
経常利益	203,665	671,087
特別利益		
固定資産売却益	40	99
補助金収入	—	4,413
投資有価証券売却益	24,096	—
貸倒引当金戻入額	9,884	—
関係会社清算益	2,836	—
特別利益合計	36,858	4,512
特別損失		
固定資産除却損	574	9,165
貸倒引当金繰入額	4,300	—
特別損失合計	4,874	9,165
税金等調整前四半期純利益	235,649	666,434
法人税、住民税及び事業税	29,499	86,709
法人税等合計	29,499	86,709
四半期純利益	206,150	579,724
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	206,150	579,724

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	206,150	579,724
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△21,927	—
為替換算調整勘定	△17,878	△15,238
持分法適用会社に対する持分相当額	△425	29,064
その他の包括利益合計	△40,231	13,825
四半期包括利益	165,919	593,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	165,919	593,550
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	235,649	666,434
減価償却費及びその他の償却費 のれん償却額	212,848	197,311
固定資産除売却損益(△は益)	166	156
貸倒引当金の増減額(△は減少)	534	9,065
受取利息及び受取配当金	△6,173	△1,423
支払利息	△9,143	△9,175
為替差損益(△は益)	6,283	4,625
持分法による投資損益(△は益)	△65,651	19,370
投資有価証券売却損益(△は益)	14,770	94,287
売上債権の増減額(△は増加)	△24,096	—
たな卸資産の増減額(△は増加)	173,263	117,959
仕入債務の増減額(△は減少)	9,670	△88,834
未払金の増減額(△は減少)	85,857	△122,113
その他	△63,147	110,539
小計	92,746	△98,455
利息及び配当金の受取額	663,579	899,747
利息の支払額	9,155	9,214
法人税等の支払額	△6,327	△4,614
営業活動によるキャッシュ・フロー	△11,565	△67,690
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	654,841	836,658
定期預金の払戻による収入	△10,013	△10,013
有形固定資産の取得による支出	10,012	10,013
有形固定資産の売却による収入	△129,054	△94,094
無形固定資産の取得による支出	43	16,991
投資有価証券の売却による収入	△68,676	△18,702
貸付金の回収による収入	49,347	—
投資その他の資産の増減額(△は増加)	2,038	34,318
投資活動によるキャッシュ・フロー	139,474	△57,726
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	△6,826	△119,213
長期借入金の返済による支出	300,000	—
自己株式の取得による支出	△329,998	△283,334
リース債務の返済による支出	△72	△76
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,024	△11,464
現金及び現金同等物に係る換算差額	△39,094	△294,874
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,001	△10,953
現金及び現金同等物の期首残高	609,922	411,616
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	1,813,965	2,216,608
現金及び現金同等物の四半期末残高	△3,334	—
	2,420,552	2,628,224

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	3,696,730	30,000	3,726,730	—	3,726,730
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,696,730	30,000	3,726,730	—	3,726,730
セグメント利益	121,411	5,912	127,324	—	127,324

※ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 ※
	試薬事業	投資事業			
売上高					
(1) 外部顧客への売上高	4,512,007	27,000	4,539,007	—	4,539,007
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,512,007	27,000	4,539,007	—	4,539,007
セグメント利益	766,809	2,992	769,801	—	769,801

※ セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。